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14) Til beskæftigelsesministeren af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Hvilke virkemidler har ministeren for at få for- 
bedret arbejdsmiljøet i fængsler og arresthuse, 
agter ministeren at anvende dem og i givet fald 
hvornår?« 

Skriftlig begrundelse 

Arbejdsmiljøet er siden begyndelsen af sidste år 
blevet voldsomt presset, og de ansatte har med 
stadig stigende intensitet beklaget sig. Det vir- 
ker imidlertid ikke, som om ministeren som an- 
svarlig for arbejdsmiljøet med tilstrækkelig hur- 
tighed har søgt at løse problemerne. 

Anne Baastrup (SF): 
Så går vi over til det næste, og det er: Vil mini- 
steren komme med påbud? Vil ministeren kom- 
me med konkrete påbud, der kan begrænse de 
ansattes arbejdsforpligtelser eksternt? Kunne 
ministeren forestille sig at komme med et på- 
bud, når der nu er en overbelægning, som mini- 
steren tilsyneladende ikke kan røre ved, der gør, 
at der kommer flere ansatte til at håndtere et 
større antal indsatte? For som normeringerne er 
nu, har man bare x antal folk pr. afdeling, uanset 
om der ligger to på hver stue eller to i hver celle. 
Så derfor ville det være rart, om ministeren ville 
komme et ekstra skridt længere. Hvilke påbud 
vil ministeren komme med? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Arbejdstilsynet gennemfører for tiden en til- 
synsindsats vedrørende fængselsfunktionærers 
psykiske arbejdsmiljø. Det sker i forbindelse 
med, at arbejdet som fængselsfunktionær i 2001 
blev udpeget som et særlig farligt job. Tilsyns- 
indsatsen omfatter samtlige fængsler og arrest- 
huse. 

Den skrappeste reaktion, Arbejdstilsynet har, 
er påbud om reduktion af de psykiske belastnin- 
ger i arbejdet. Et påbud stiller ikke krav om, at 
bestemte metoder skal anvendes, men i forlæn- 
gelse af påbuddets ordlyd vejledes der om, hvil- 
ke foranstaltninger der kan imødekomme på- 
buddet. 

Et påbud kan gives, når Arbejdstilsynet vur- 
derer, at arbejdsmiljøet ikke er sundhedsmæs- 
sigt fuldt forsvarligt, at der er dokumentation 

for en sundhedsmæssig risiko, og at der ikke er 
den fornødne vilje og evne til at løse problemer- 
ne. 

Arbejdstilsynet vil også ved mistanke om 
sundhedsmæssig risiko kunne påbyde Krimi- 
nalforsorgen og det enkelte fængsel eller arrest- 
hus at foretage nærmere undersøgelser af ar- 
bejdsforholdenes forsvarlighed. På baggrund af 
undersøgelsens resultat vil Arbejdstilsynet 
eventuelt undersøge forholdene yderligere og 
derpå beslutte, om der skal gives et påbud. 

Arbejdstilsynet vil alt efter forholdene anven- 
de disse reaktioner i forbindelse med den igang- 
værende indsats. Indsatsen indebærer grundige 
undersøgelser med sagkyndige på området. An- 
svaret for gennemførelse af de arbejdsilliljøillæs- 
sige forbedringer ligger dog i sidste instans hos 
Kriminalforsorgen, der som arbejdsgiver skal 
sørge for, at arbejdsmiljøet til stadighed er sik- 
kerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt. 

Anne Baastrup (SF): 
Så skal jeg lige have helt på det rene: Hvornår er 
det så, ministeren regner med, at Arbejdstilsynet 
kan komme det skridt videre, hvor man går fra 
at undersøge? Under sidste besvarelse fik vi at 
vide, at vi begge to nærmest var lidt enige om, at 
det ikke gik ret godt. 

Hvis det havde været på en almindelig privat 
virksomhed, ville man nok på et tidligere tids- 
punkt under forudsætning af tilstrækkelige res- 
sourcer i Arbejdstilsynet være gået ind og sagt: 
Det her går ikke. Vi kan ikke have, at der er en 
sygelighed, der er oppe omkring en femtedel af 
en vis aldersgruppe. Vi kan ikke have, at der er 
så mange, der går på førtidspension. Der skal 
ske noget her og nu. 

Men sådan som jeg forstod ministerens første 
svar, så er det engang i 2004, man ligesom kom- 
mer derhen. Er det rigtigt forstået? 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg synes, ministeren var ved at sige, at der kun- 
ne være tvivl om ansvarsplaceringen imellem 
justitsministeren og beskæftigelsesministeren, 
fordi det er justitsministeren, der via Kriminal- 
forsorgen har ansvaret for fængslerne som ar- 
bejdsgiver. Det er jeg fuldstændig enig i. 

Men må det ikke være sådan, at det er be- 
skæftigelsesministeren som ansvarlig for ar- 
bejdsmiljøloven, der også skal påse, at arbejdet 
for dem, der arbejder i fængslerne -  og det skal 
de jo gøre for at passe fangerne og tjenesten osv. 
-  kan tilrettelægges på en sådan måde, at de 


